Alături de Constantin
Morariu, Ion Grămadă, Ion I. Nistor, Iancu Flondor,
Sextil Puşcariu, George Popovici, George Tofan, Iorgu
G.Toma, Emilian Sluşanschi, Aurel Morariu, Ilie E.
Torouţiu este unul dintre artizanii actului din 15/28
noiembrie 1918, angajat plenar apoi în opera de
integrare a provinciei sale în mecanismul politic,
economico-social şi cultural al patriei sale ideale.

Născut într-o familie modestă („Eu [...]dintre cei
nouă copii de ţărani pălmaşi, tata tăietor de lemne, mama
gospodină când avea ce gospodări, şi spălătoare de rufe
străine, când ne strângeam în jurul ei şi plângeam de